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Vienotā eiro maksājumu telpa (SEPA): Eiropas Komisijas konsultācija liecina par 

vispārēju atbalstu SEPA migrācijas beigu datumam 

Eiropas Komisija publicējusi publiskās konsultācijas rezultātus. Konsultācija (IP/09/884) tika 
uzsākta 2009. gada jūnijā par to, vai un kādus beigu datumus nepieciešams noteikt esošo 
nacionālo kredīta pārvedumu un tiešā debeta maksājumu migrācijā uz Vienotās eiro maksājumu 
telpas (SEPA) maksājumu instrumentiem. Respondenti pauda vispārēju atbalstu pilnīgas 
migrācijas uz SEPA beigu datuma noteikšanai ES līmenī. Komisija apspriedīs šo jautājumu ar 
dalībvalstīm, pirms pieĦems lēmumu par labāko turpmāko rīcību.  

Iekšējā tirgus un pakalpojumu komisārs Čārlijs Makrīvijs teicis: "SEPA (Vienotās eiro maksājumu telpas) 
projekts ietver nozīmīgu solījumu attiecībā uz Eiropas tautsaimniecības efektivitātes, dinamisma un 
konkurētspējas uzlabošanu. Paralēlais nacionālo un jauno SEPA produktu piedāvājums pakalpojumu 
sniedzējiem izmaksātu dārgi. Turklāt, nosakot skaidrus SEPA migrācijas beigu datumus, tiktu sniegts 
spēcīgs signāls, ka SEPA ir neatgriezenisks process. Tas sniegtu drošību un paredzamību un darbotos 
kā nozīmīgs pamudinājums maksājumu pakalpojumu sniedzējiem un lietotājiem paātrināt migrāciju." 

Komisijas uzsāktās publiskās konsultācijas rezultāti parādīja, ka lielākā daĜa respondentu atbalsta ideju 
noteikt beigu datumus, lai veicinātu migrāciju uz SEPA kredīta pārvedumiem un tiešā debeta 
maksājumiem. Daudzi, īpaši lietotāji, uzsvēra, ka, pirms tiek pieĦemti lēmumi par beigu datumiem, 
jāizpilda daži nosacījumi. Šādi nosacījumi ietvēra nepieciešamību uzlabot SEPA shēmu kvalitāti, lai tās 
pilnībā atbilstu lietotāju vajadzībām, un dot lietotājiem pietiekamu laiku, lai iepazītos ar jaunajiem 
produktiem. 

Liela daĜa respondentu arī uzsvēra nepieciešamību migrācijas apjomu attiecināt ne tikai uz starpbanku 
maksājumiem, bet arī to tirgus daĜu un maksājumiem, kas attiecas uz "klients–banka" posmu. 

Liela daĜa respondentu uzskata, ka beigu datumiem jābūt noteiktiem atsevišėi SEPA kredīta pārvedumiem 
un SEPA tiešā debeta maksājumiem, jo abas shēmas netika uzsāktas vienlaikus un nav vienādi attīstītas. 

Kā norāda lielākā daĜa respondentu, beigu datums(-i) jānosaka Eiropas līmenī, bet atstājot zināmu 
elastību nacionālajā līmenī, lai valstis varētu noteikt agrākus datumus, Ħemot vērā attiecīgā tirgus 
īpatnības un gatavību. 

Lielākā daĜa respondentu arī norādīja, ka dod priekšroku ES regulai, lai ar to varētu skaidri norādīt tirgus 
dalībniekiem, ka SEPA migrācija tagad ir neatgriezeniska. Daži respondenti uzsvēra, ka nepieciešama 
lielāka visu pušu iesaiste lēmumu pieĦemšanas procesā. 

Komisija apspriedīs šos jautājumus ar dalībvalstīm, pirms pieĦems lēmumu par turpmāko darbību. 

Konsultācijas atgriezeniskā saite angĜu valodā pieejama: 

http://ec.europa.eu/internal_market/payments/sepa/ec_en.htm  

 


